con las adjudicaciones de obras 
de infraestructura.

Esta empresa había cometido en 
el país (República Dominicana) 
actos de corrupción, incluyendo 
pagos millonarios en soborno 

5- CASO DE ESTUDIO CONSTRUCTORA 
NORBERTO ODEBRECHT, S.A.

que superan los “…noventa y dos millones de dólares americanos US$92,000,000.00) …” con 
el objetivo de facilitar la obtención de contratos de infraestructura a favor de esta. 

Ante esta situación, el órgano investigador de oficio, sobre la base de violaciones meramente penal, 
el Ministerio Público, en lo adelante, MP, sometió ante la Dirección General de Contrataciones

[...]

elaborado por los encargados de la División 
de Supervisión de Hoteles del Estado y del 
Departamento de Planificación y Presupuesto 
de CORPHOTELS a la fecha de ejecución 
del contrato en el hotel se habían realizado 
inversiones para la reconstrucción por un 
monto de cuarenta y seis millones quinientos 
setenta y tres mil trescientos veinte pesos 
con 56/100 (RD$46,573,320.56). 

Por lo anterior, el Órgano rector determinó que 
procede que la CORPHOTELS, cumpla con 
los pagos por los trabajos ejecutados por la 
adjudicataria hasta la fecha de la notificación 
de la resolución que anula de oficio la licitación, 
como veremos más adelante, toda vez que los

[...]

educativa compacta enfocada al área de formación docente en lenguas extranjeras 
“Ingles” y tecnología educativa”.

Este informe posteriormente fue ratificado a través de un acta por el Comité de las 
Compras de la institución y adjudicada la empresa. 

El monto de la contratación ascendía a unos quinientos noventa y ocho millones de pesos con 
00/100 (RD$598,000,000.00). En el contrato de servicios se estableció que fueran pagados 
en dos pagos y la ejecución de los trabajos en tres (3) meses.

Al momento de tramitar a la Contraloría General de la República el referido contrato para poder 
INAFOCAM cumplir con las obligaciones de pago, este Órgano rechaza registrar el mismo